

katolicką w czasie, kiedy z drugiej strony księcia biskupa pomawiają o popieranie aspiracji języka polskiego na Śląsku, oczywiście tylko w interesie Kościoła i nanki katechizmu. Wydano więc hasło, że *Nowiny Raciborskie* są piśmie niekatolickim i że je bądź co bądź ubić należy. Zdejmie się je, że basio to nie poskutkuje, bo redakcja bardzo rozumnie zarzuć swój niewczesny cofała. Księcia biskupa publicznie i kilkakrotnie przeprosiła, a lud niedowierza już dziś w polityce głosu prasy nie-miecko-katolickiej, ani nawet dachowym germanizatorom. Ludowi podoba się stanowcze występowanie pisma polskiego i nie opuści go. Wrzawa zaś niemiecka nie dlatego tak się sroży, żeby rzeczywiście *Nowiny* uważała za pismo nie katolickie, lecz że obawia się ich wpływu przy przyszłych wyborach. Może tu i owdzie padały już ze strony polskiej na Śląsku słowa o potrzebie stawiania własnych kandydatów polskich na mandaty poselskie, skoro niemieckie posłowie centrum, jakich dotąd Ślązak wybierał, głównie tylko podczas agitacji wyborczej ludowi polskiemu okazują sympatyę, a następnie nie dbają skutecznie o jego potrzeby. Pogroźki takie wyrzuciłyby niemiernie, że już może przy najbliższych wyborach wyborcy polscy wykonają secesję. A naturalnie nie kt inny, tylko najgorętsze organa polskie posiadane są o agitację w tym kierunku. Tymczasem obawy te są płonne, a chyba dopiero wtedy mogłyby się ziszczyć, gdyby w Berlinie zupełnie nie pomyślano o przywróceniu języka polskiego do szkoły elementarnej. Dziś, póki bytaniego ministra Brsego na Śląsku zawsze jeszcze jest zapowiadana w interesach informacyjnych co do szkoły, dziś, póki na 10 000 podpisów, złożonych pod petycją, nie nadeszła jeszcze stanowcze odmowna odpowiedź, sprawa pójdzie jeszcze swoim trybem, a centrum nie potrzebuje się obawiać porażki ze strony Polaków, lub socjalistów. Ale gdyby nadzieję zapowiedzi, rozbrać byłby niemiernie, a wtedy może nie tyle Polacy, co socjaliści odniosą tryumf wyborczy. Tego chcą uniknąć nasi germanizatorzy, najfalszywszej czepiąją się metody. Chcą oni zakrzywić żywioł polski i steroryzować brutalstwem. Nauczyciele w szkołach biją za każde słowo polskie, które się dzieciom wymknęło; urzędnicy, zwłaszcza prywatni urzędnicy eblebodawców, obchodzą się z ludem nie po ludzku, a niekiedy docho wiały nawet w kościele zaprowadzają praktyki niemieckie w sposób bynajmniej nie łagodny. Świeżo w Sławikowie pod Raciborzem X. Grz., człowiek bardzo gwałtownego temperamentu, a Polakom bardzo nieprzychylny, po porannem nabożeństwie zaprowadził niemieckie kazania. A kiedy lud, wysłuchawszy mszy św. i nie rozumiejąc niemieckiego kazania, zaczął wychodzić z kościoła, tenże kaznodzieja z ambony wymyślał go od „chabarów,“ co jest u nas na Śląsku największą obelgą. Następnie i po sumie polskie kazanie, a nawet nauka dzieci, przepelnione były wyrazami, ułubającymi słuchaczom, a nie bardzo liczącymi z powagą miejsca i kaznodziei. Takich wypadków sporo się zdarza, a lud coraz więcej traci zaufanie do swych duszpasterzy, którzy wolą germanizować, jak żyć w przykładowej zgodzie ze swymi owieczkami.

Za takie oczywiście wybryki nikt nie myśli ścigać odpowiedzialności na władzę duchowną, która, jak nam wiadomo, nakazuje, żeby katechizacja dzieci przedwzrostkiem odbywała się w ich rodzinnym języku. Jest też fakt, że taż władza nie stanęła wrogo wobec petycji śląskich o język polski, nawet twierdząc, że petycję to przez władzę duchowną doznały poparcia. Organ zaś główny katolicki *Schles. Volks-Ztg* popiera do pełnowe stopnia życzenia polskie co do szkoły, głównie jednak gdy chodzi o interesa Polaków w Poznaniu. Księża germanizatorzy rządzą się za tem albo własną zacietoczością, albo są pod wpływem urzędników publicznych i prywatnych, dyrektorów hut, kopalni i szlachty śląskiej, dzierżawcy mandatów poselskie właśnie z wyboru ludu śląskiego. Księża ci należą do różnych *Verseine* i tam się przejmują polakozeremci zasadami.

Na tem wszystkim najwięcej traci wiara, dobre obyczaje, a zyskuje socjalizm, krzewiący się coraz bardziej teraz, skoro *Gazeta robotnicza*, organ socjalistów polskich, tę przejęła taktykę, że socjalizm stawia jako jedyny skuteczny środek obrony przed germanizacją. Obok takich zapewnień pełno tam bywa inwektyw na Kościół i duchownych germanizujących. A lud wobec tego tem łatwiej pochwyta nanki szkodliwe i przewrotne.

Tak się przedstawiają rzetelnie i bez wszelkiej przesady stosunki tutejsze; warto więc, żeby szerszy ogół dowiedział się o niebezpieczeństwach grozących mianowicie Kościołowi na tem polu. Dziś już statystyka kryminalna wykazuje za rok 1890 na Śląsku 41,113 skazańców. Żadna z pruskich prowincyj nie doprowadziła liczby tej do takiej wysokości. Gęsto zaludniona prowincja nadreńska ma tylko 25 205 skazańców. Z owej liczby ogólnej najwyższą część jest liczba skazańców za przestępstwa przeciwko państwu, porządkowi publicznemu i religii, bo dochodzi 6276. Samych złodziei dostarczył Śląsk w tymże roku 10,223, a za nim idą Prusy wschodnie z liczbą 6655. Wszystkie liczby statystyczne kryminalistyk najwyższe są już dziś na Śląsku, a Brandeburgia, o mało co mniejsza obszarem, bo tylko licząca 470 kilometrów kwadr., wykazuje liczby daleko mniejsze, bo ogółem skazańców tylko 18,541. Liczby te są wymowniejsze od wszystkich artykułów antypolskiej prasy.

Rada państwa.

Izba poselska rozpoczęła wczoraj rozprawę szczegółową nad budżetem. Przy tytule: „najwyższy dwór,“ zabrał głos dep. Kraus i domagał się reformy biblioteki nadwornej i państwowej, oraz żądał, aby muzea dworskie były dużej części otwarte. Tytuł ten przyjęto.

Przy tytule: „Rada państwa“ zabrał głos dep. Schlesinger. Zastanawia się on nad tem, czy Rada państwa warta jest rocznego wydatku 700,000 złr., a następnie przechodzi do kwestyi żydowskiej, przyczem zaznacza, że grubym błędem jest artykuł zasadniczy, według którego wszystkie obywatel państwa są równi wobec prawa. Prezydent przerywa mowę, podnosząc, iż wywody jego nie mają związku z przedmiotem, stojącym na porządku dziennym. Gdy Schlesinger dalej przytacza ustępy z talmudu, wyzwa go prezydent po raz wtóry, aby nie odstępował od rzeczy. Gdy zaś mowa, mimo to dalej w tym samym duchu przemawiał, odebrał mu prezydent głos. Schlesinger odwołał się do Izby,

ale i ta 75 głosami przeciw 51 oświadczyła się za tem, aby Schlesinger dalej nie przemawiał.

Dep. ks. Karol Schwarzenberg zaznacza, iż zwolennicy czeskiego prawa państwowego otrzymali wczoraj satysfakcję. Wczorajsze głosowanie co do wyrażenia nęgny Mengerowi, przedstawiało interesujący, dawniejsze czasy przypominający obraz. Po wczorajsem głosowaniu można by zapytać Młodoczechów, czy jeszcze tak straszny wydaje się im „tary pierścieni żelazny“. Trzeba przyznać, że wolumyńskiej partii czeskiej sprzyja szczęście. Raz przychodzi jej w pomoc rozporządzenie ministerjalne, raz polityczna konferencja, a wreszcie Meuger. Poseł Masaryk uderzył silnie na stronnictwa. Zarzucił nam ślepotę, wobec kwestyi socyalnej. A jednak wielka własność żywy brała udział na polu scyalno-politycznem. Zakwe stynowano również naste stanowisko wobec ugody. Wskazano na to, iż hr. Harrach w Pradze mówił o rewizyi ugody. Byłem zawsze tego zdania, iż kwestya językowa w ramach ugody musi być zgodnie uregulowana. Czy się to nazywa zupełniem, czy rewizya ugody, to rzecz obojętna. Może nawiąże się do tego dalsza akcja. Niepodobna dziś ściśle określić stanowiska naszej partyi do kwestyi prawa państwowego. Dlaczego mamy sobie wieszć ręce w sprawie, której rozwoju przewidzieć nie można. Sądzę, że powinniśmy wzbudzić się w cierpliwość. Czeskie prawo państwowe wejdzie jeszcze na porządek dzienny, nie z naszej inicjatywy, lecz z czyjejs innej. Sprawy przybrały taki kierunek w drugiej połowie monarchii, iż budzą się poważne refleksje. Zaprzetywania o korzyściach lub niekorzyściach dualizmu mienają być jeszcze bliżej wyjaśnione, wówczas według mego prywatnego przekonania, można stworzyć przeciwwagę dla uchylenia przewagi jednej części. Wówczas można będzie całść silnie skrupie bez naruszania pojedynczych części.

At do tego czasu wskazana jest cierpliwość, nie wywołujmy przesilich, szanujmy się wzajemnie. Masimy zdać sobie ową sprawę z tendencją stronnictw i rządu. Jawnó ta maszę wspomnieć, iż kraj reprezentowany przez nas miał przez 13 lat przedstawiciela w radzie Korony, że on równocześnie reprezentował nasze zaprzetywania i że niespodzianie ustąpił z gabinetu. Upięknęli odtąd pół roku, a stanowisko jego nie zostało obsadzone. Zwracam się w t j mierze do ministerstwa z prośbą o wyjaśnienie. Czuję się do tego tem bardziej uprawnionym, skoro nie nie zasło takiego, coby stosunek między nami a rządem mogło zamąć. Jakkolwiek na podstawie paragrafu ustawy nie możemy żądać ponownego obsadzenia posady ministra-rodaka, to jednak nie możemy zrzes się do tego żądania. Ciekawy jestem, jak się wolumyńska partya czeska na te kwestye zapatruje. (Eim: Należy zsmianować ministra). Młodoczeska polityka stała się jedynym powodem ustąpienia Prażaka. (Młodoczesi: O! nie). Albo Młodoczesi są zadowoleni bez ministra, albo chcą mieć ministra swojej barwy, a wtedy byłby to już wielki postęp ich stronnictwa. Żądam tylko tego, cośmy już mieli. Zaznaczam przytem, iż nie chodzi nam o narodowego ministra, ale o reprezentanta całego narodu czeskiego. Wieszając liberalnej partyi n'emieckiej, iż otrzymała ministra swego stronnictwa. Ale nadal nie powinni być mianowani ministrowie narodowi, gdyż Austrya słała się z krajów, nie z narodów. Ponowne obsadzenie posady Prażaka jest najmniejszym postulatem, do którego postawienia jesteśmy uprawnieni, jeśli mają rzeczy iść dalej w sposób oznaczony w mojej tronie.

Koncesjami na prawo i lewo nie da się otrzymać powszechnego zadowolenia. Czy tak pójdzie dalej? Nie wystarczy dbać o terażniejszą chwilę. Rząd musi sobie zadać pytanie, czy chce rządzić z parlamentem, czy bez niego. W pierwszym wypadku miał Plener słusność, jeśli żądał silnej organizacji stronnictw. Z wielką częścią panów zlewicy mamy już pewne punkty porozumienia i moglibyśmy jeszcze inne znaleźć. Pragnąłbym takiego porozumienia. Plener poruszył kwestye językową; pytanie jednak, czy rozwiązanie jej nastąpić może w Radzie państwa. Kwestya językowa w rozmaitych krajach jest już uregulowana; nie wiadomo czy te kraje żyją sobie jej ponownego uregulowania w Radzie państwa. Gdyby ta kwestya dziś weszła pod obrady w Radzie państwa, to spowodowałyby ona zupełną zmianę większości. W tej kwestyi trzeba się starać o porozumienie poza parlamentem. Jeśli lewica wprowadzi na porządek dzienny kwestye językową, to nie można będzie brać za zle partyi konserwatywnej, jeśli ona poruszy najważniejsze swe żądanie: kwestye szkolną. Mowca porusza jeszcze sprawę liberecką, a w końcu zapytuje wprost prezesa ministrów, czy gotów jest zaproponować obsadzenie posady ministra, opróżnionej przez ustąpienie Prażaka. (Okłaski na prawicy).

Prezydent ministrów, hr. Taaffe, oświadcza: Jako człowiek uprzejmy, pośpieszam zaraz na to pytanie odpowiedzieć. Sądzę jednak, że na to pytanie znajduje się już odpowiedź w budżecie. Posada, opróżniona przez Prażaka, znajduje się w budżecie. Gdyby więc rząd nie miał zamiaru zaproponować Najj. Panu obsadzenia tej posady, toby po prostu tę pozycję skreślił. Starsi posłowie pamiętają, że gdy w swoim czasie s. p. Grocholski, jako minister bez teki ustąpił, posada jego przez kilka miesięcy nie była obsadzona, dopiero później zajął ją p. Ziemiałkowski, a obecnie zajmje ją p. Zaleski. W takim stanie znajdujemy się dziś. Chodzi tylko o to, aby rząd znalazł właściwą chwilę do przedstawienia Najj. Panu wniosku o obsadzenie tej posady. Sytuacja prawdopodobnie tak się kształtuje, że już nie w bardzo długim czasie wystąpi rząd z takim wnioskiem. (Okłaski z prawicy).

Ks. Schwarzenberg twierdzi, iż żadne stronnictwo nie jest zadowolone. Może to prawda, gdyż ministerstwo nie jest właśnie ministerstwem żadnego stronnictwa, bo w Austryi wogóle takie stronnictwo ministerstwo jest niemożliwem. Już dawniej czyniono często doświadczenia, iż gdy rzeczywiste ministerstwo partyjne stało u steru, partya tylko na chwilę była zadowolona, a to ministerstwo wkrótce przez własną partję było zaczepiane. Wogóle na nasze stosunki stronnictw nie można się tak zapatrywać, jak w Anglii, lub innych krajach. U nas nie istnieje tylko konserwatywna i liberalna partya, ale jeszcze coś, a mianowicie narodowość. Bez parlamentu byłoby czasami wygodniej rządzić, ale ministerstwo o tem nawet pomyśleć nie może, gdyż popełniłoby zamach stanu, a czyż panowie ja wyglądam na takiego człowieka, któryby chciał wykonać zamach stanu? (Wesołość w Izbie).

Co do poruszonej przez ks. Schwarzenberga myśli, aby kwestye językową uregulować poza

parlamentem, zaznacza minister, iż myśl ta wyjdzie mu się przedwczesną, apraszając jednak wszystkich posłów, aby się namyśliłi nad tem, jak rozwiązać kwestye językową, a potem z Izby lub ze strony rządu wyjdzie odośny wniosek. I panowie będzicie mogli nad tem łatwiej dyskutować, a nie, jak teraz, dysputować. Zauważono także, iż nie należało nadradzać Cesarzowi podróży do Liberca, owóu u nas, Bogn dzięki, stosunki są tego rodzaju, iż Cesarz nie potrzebuje żadnego wniosku do podróży, lecz każdej chwili w każdą stronę państwa może jechać spokojnie. (Okłaski).

Dep. Schneider omawia upadek parlamentaryzmu, który tylko żydom przynosi korzyść. Wszystko zależy od tego, co przynosi korzyść Rothschildowi. Mowca omawia „zżydzenie“ parlamentu, gdzie dyrektor kancelaryi, bibliotekarz i dyrektor biura stenograficznego są żydami. Dlatego też czasami i protokół bywa sfałszowany.

Dep. Lienbacher ubolewa nad brakiem inicjatywy ze strony Izby, a powodem tego jest traktowanie klubowe wszystkich spraw.

Prezydent Izby oświadcza: Deputowany Schneider twierdzi, iż wśród wydawców wiedeńskiej prasy znajdują się skazani złodzieje, rabusie, a nawet jeden morderca. Jest to ciężka obraza prasy wiedeńskiej i dlatego wyzywam mowcę do porządku. Prezydent konstatuje, iż dyrektor kancelaryi, bibliotekarz i dyrektor biura stenograficznego są chrześcianami.

Następne posiedzenie jutro.

Włoska mowa tronowa.

Parlament włoski otwarty został wczoraj mową tronową, którą odczytał (sobiście król Humbert Rok ubiegły — mówił król — pozostanie pamiętnym w historii Włoch. Król wstąpił w dalszym ciągu na objawy czei, jakie w Genui złożyli Włochom reprezentanci ludów cywilizowanych i oświadczył, że objawy t są mu tem przyjemniejsze, ponieważ dotąd jego pozostaje w jednoci celów i uczuć z włoskim ludem. Objawy te są dowodem, że Włochy utrzymują się na tej wysokości, jaką zdobyły, że są niestrudzoną podporą pokoju i zgody. Państwom, które wzięły udział w uroczystościach geneueńskich, nie mogę lepiej wyrazić uczuć mojej wdzięczności, jak objawiając je przed reprezentantami ludu. Takie manifestacje są dowodem naszych przyjaznych stosunków do wszystkich mocarstw. Mój rząd, w związku ze sprzy mierzonymi rządami, z czujną dbałością dąży do ustrzeżenia Europy przy każdej sposobności od niespokoj. Roboty parlamentarne rozpoczynają się wódnym tych rękami pokoju. Mądrość deputowanych będzie umiała zapewnić tym pracom skuteczność.

W dalszym ciągu mowa tronowa dotyczyła spraw finansowych i ekonomicznych. Wzmianka o konieczności podjęcia na nowo znaczących robót publicznych w Rzymie, przyjęta została ogólnem milczeniem. Huczne okłaski wywołało za to zapewnienie, że będą przedłożone projekty, zapewniające rolnictwu poparcie przez łatwy kredyt gruntowy. Inne punkta programu rządowego wysłuchane zostały bez oznak zadowolenia. Kiedy jednak król wspomniał w końcu o wspaniałomyślnych daniach swego ojca, ażeby Włochom dać ojezyćni i dumne marzenie ukoronować w Rzymie, kiedy wyraził nadzieję, że i jemu danem będzie imię swoje przez duchowne i ekonomiczne odrodzenie kraju późnym pokoleniem przekazać i te ukrocane Włochy, tak silne i oświecone wie dzieć, jak tego pragnęli ci, którzy za ich honor i wolność walczyli i umierali — wówczas owacy członków parlamentu, a potem ludności zgromadzonej przed gmachem Izby, przybrały imponujące rozmiary.

Sprawy krajowe.

Lwów 23 listopada.

(Zasiłki na urządzenie szpitali cholerycznych).

(X) Sejm wyznaczył, jak wiadomo do dyspozycji Wydziału krajowego kwotę 50,000 złr. na bezwzrotne zapomogi dla gmin niezamierzonych w celu umożliwienia im zakładania i urządzenia szpitali epidemicznych dla dotkniętych cholera. Z powyższego kredytu, udzielił już Wydział krajowy dziesięć gminom, o czym swego czasu doniosłem, zasiłki w ogólnej sumie 3,300 złr. W dalszym ciągu otrzymali na powyższy cel zasiłki gminy: Tartaków 100 złr., Krystynopol 100 złr., Warę 200 złr., Lisko 200 złr., Zborów 200 złr., Radomyśl 300 złr., Mielec 300 złr., Podhajce 300 złr., Skole 200 złr., Rawa ruska 300 złr., Bohorodczany 200 złr., Kaczkowa 50 złr., Błany 100 złr., Łęki 100 złr., Nowa wieś 100 złr., Słonne 100 złr., Polchowca 100 złr., Podbukowiny 100 złr., Bircza 200 złr., Fyztaek 200 złr., Janów 200 złr., Wola krywiecka 100 złr., Niewietka 100 złr., Dąbrowa 300 złr., Dzików 200 złr., Kłucznikowice 100 złr., Dulczówka 100 złr., Mieczech 100 złr., Trzebinia 200 złr., Czortków 300 złr., Dębca 200 złr.

Ogółem rozdzielił Wydział krajowy dotąd jako zasiłki na szpitali epidemiczne sumę 8,650 złr., porostaje zatem z kredytu 50 000 złr. wyznaczonego przez Sejm na ten cel, jeszcze suma 41,350 złr. Ponieważ obecnie stwierdzonem zostało, iż w całym kraju, już od dłuższego czasu nie było wypadku cholery, Wydział krajowy postanowił nie udzielać obecnie więcej zasiłków na zakładanie szpitali epidemicznych dla dotkniętych cholera, rezerwując pozostały kredyt na czas późniejszy, gdyby okazała się istotna potrzeba zakładania szpitali takich w razie pojawienia się wypadków cholery.

KRONIKA.

Kraków 24 listopada.

— **Zapiski osobiste.** JE. Marszałek krajowy, ks. Sanguszko, i członek Wydziału krajowego, p. Romanowicz, przybyli wczoraj wieczorem z Wiednia do Krakowa. — Hr. Stanisław Bałeni przybył tutaj dziś rano ze Lwowa. — Radca dworu dyrektor poezt i telegrafów, p. Seferowicz, odjechał dziś rano do Lwowa, a radca dworu Koch do Wiednia.

— **Uroczysty wieczór** ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza urządzony w pierwszych dniach grudnia młodzień akademicka krakowska. Inicytatywę dała Czytelnia, w skład zaś komitetu weszły

prezydya wszystkich Stowarzyszeń akademickich, prócz tego liczni inni uczniowie Uniwersytetu z rozmaitych lat i wydziałów, tak że tegoroczny wieczór odbędzie się silami i staraniem całej młodzieży akademickiej. Komitet gorliwie krząta się, by wieczór wypadł jak najświetniej. Dokładny program wieczoru poda komitet w najbliższych dniach.

— **O kanał w ulicy Karmelickiej i Batorego.** Za inicjatywą p. Alfreda Milieskiego zebrało się w sali posiedzeń Rady powiatowej kilkudziesięciu właścicieli realności, przy ulicy Karmelickiej i przy ulicy Batorego położonych, i uchwalili wniesić do Rady miasta Krakowa prośbę o jak najrychlejsze urządzenie kanału w ulicy Karmelickiej i w ulicy Batorego. Wybrani przez zgromadzonych komitet, ma się zająć ułożeniem próby i wniesieniem jej po podpisaniu przez interesowanych do Rady miejskiej.

— **Z teatru.** Drugi gościnny występ p. Frenkla zgrupadził znowu bardzo liczną publiczność i wywołał znowu głośne śmiechy i okłaski. Statuka pp. Russkowskiego i Abrahamowicza: *Teść*, nie daje wprawdzie artystom pola do okasania głębszych stron talentu, wszelako i tu dzięki wycieniolanej swej grze, wysunął p. Frenkiel na pierwszy plan postać Józefa, która ginęła w dawnem krakowskim przedstawieniu. Całość szła żywo. — Po dzisiejszym *Panu Jowialskim* ukazuje się w sobotę stara niemiecka farsa: *Porwanie Sabinek*, niezaprzeczenie bardzo wesoła, ale znowu pozbawiona literackiej wartości. Czyżby nam p. Frenkiel nie chciał się dać poznać w jakiej głębszej roli? A ma ich przecież podostatkiem. Czy mu raczej dyrektywa nie pozwala zaprezentować się w jednej z tych poważniejszych komedji, od których postanowiono nas odzwyczać? Słyszelśmy o zamierzonym wznowieniu *Syna Giboyer'a*, czytaliśmy nawet o niem w dziennikach warszawskich: p. Frenkiel ma tam pisaną rolę, jedną z tych, które z powodzeniem grywa po Żółtkowskim. Czyż mamy go w niej nie urzecz? nie może sobie wyrobić pojęcia o rozległości jego talentu? Zanosimy w każdym razie do dyrekcyi prośbę, aby na *Panu Jowialskim* nie zamknęła szeregu sztuk, na prawdę godnych widzenia. I czynimy to nie tylko w interesie publiczności, ale i goszczącego na scenie naszej artysty.

— **Doniesienia policyjne.** Celem usunięcia natrętnego zbędractwa po plantacjach i ulicach, wysłała dyrektywa policyi przez parę dni w godzinach popołudniowych patrolo, złożone z cywilnych agentów i żołnierzy policyjnych, które to patrolo usunęły tych zbędraków i włóczęgów, napastujących publiczność.

Przedwczoraj wieczór i wczoraj nad ranem zarządzono w całym mieście, przedmieściach i pobliskich wsiach obławę, przy której aresztowano 150 osób, z tych oddano do sądu 40, Magistratowi do wyszupasowania 30, do szpitala 4, jednego zbiega władzom rosyjskim, zaś 75 uwolniono po wdrożeniu dochozden.

— **Dar. Najj.** Pan udzielił ze swej prywatnej skrzynki konwentowi Braci Miłosierdzia w Krakowie na restauracyą budynków konwentu zapomogi w kwocie 200 złr.

— **Przeniesienie.** P. Namieśnik przeniósł inżyniera Antoniego Wysockiego z Przemysła do Lwowa, przydzielając go do służby w Namieśnictwie.

— **Dar. Najj.** Pan udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Filipkowce, w powiecie borszczowskim, na budowę szkoły zapomogi w kwocie 100 złr.

— **Jubileusz lwowski** czytelni akademickiej. W bieżącym roku upływa 25 lat od założenia Towarzystwa „Czytelnia akademicka“ we Lwowie. — W lonie obecnych członków Towarzystwa i pomiędzy dawnymi jego członkami powstała więc myśl uczczenia tej rocznicy uroczystym, jubileuszowym obchodem. „Cwierć wieku istnienia“ — mówi w odezwie swojej komitet, urządzający uroczystości jubileuszowe — to chluba dla każdego Towarzystwa, a oż dopiero dla Towarzystwa, które z gorących pragnień zdrowej części młodzieży akademickiej wzięło swój początek i po dziś dzień był swój przeważnie poparci i usilowaniem tej części młodzieży zawdzięcza, co aż mało zasobna w środki materialne, nie zapomina o pracy dla ogółu i o obowiązkach obywatelskich.“ Wspólnie z tymi, którzy założyli czytelnię, z nią żyli, w niej pracowali, nią się opiekowali, pragnie czytelnia święcić uroczystości czterdzielkowego swego istnienia. Uroczystość ta rozpocznie się w dniu 27-go listopada b. r. tradycyjnym obchodem ku czci Mickiewicza, genusza przywiesiacjącego stale młodzieży polskiej. W dniu 28 listopada b. r. zrana o godz. 10 odbędzie się uroczyste nabożeństwo, poczem nastąpi zebranie wszystkich uczestników w lokalu czytelni i wręczenie księgi pamiątkowej, a wieczorem odbędzie się uroczyste przedstawienie składane i wspólna uoza. W poniedziałek wieczorem odbyło się posiedzenie komitetu jubileuszowego pod przewodnictwem prezesa tegoż komitetu, profesora Dra Radziszewskiego. Jak widać ze sprawozdań, złożonych na tem posiedzeniu przez przewodniczących poszczególnej komisji, prace wszystkie są w pełnym toku i wszystkie na czas oznaczony ukończone zostaną. Prolog S. Rossowskiego został już rozpisany i odda niu poszczególnym osobom do wyczenia się, próby teatralne odbywają się niemal codziennie pod kierownictwem p. Walewskiego. Końcowe przemówienie wygłosi prof. Dr Starzyński. Niewątpliwie wszyscy dawni członkowie, przyjaciele i opiekunowie czytelni wezmą udział w uroczystości.

— **W sprawie numizmatów**, wykopanych przed kilku miesiącami w Jasle, dowiadujemy się, że gdy rokowania, przeprowadzone co do nabycia części wykopaliska przez Muzeum Ossolińskich, spełniły na niczem, monety przesłane pierwotnie do Namieśnictwa, zostały odesłane do sądu obwodowego w Jasle, albowiem chodzą wątpliwości co do prawa własności znalezionych przedmiotów. Całe wykopalisko składa się z 44 sztuk monet złotych różnego pochodzenia, przeważnie z lat 1631—1652, tudzież z 47 monet srebrnych.

— **Walne zgromadzenie krajowego Towarzystwa** dla opieki i rozwoju górnictwa i przemysłu naftowego w Galicyi odbędzie się d. 30 m. o. g. 9 przed południem w Gorlicach w sali magistratu. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokółu nadzwyczajnego walnego zgromadzenia z daty Jasło dnia 13 lipca 1890 r.; 2) sprawozdanie z czynności wydziału; 3) sprawozdanie kasowe za r. 1890 i 1891; 4) zmiana statutu; 5) budżet na r. 1893; 6) wystawa krajowa w r. 1894; 7) wnioski członków.

— **Obiad.** Z powodu powołania p. Augusta Gorayskiego do Izby panów, grono polskich deputowanych dało w tych dniach w Wiedniu obiad na cześć nowego para.

— **Na uniwersytet warszawski** zapisało się ogółem 1185 studentów, a w tej liczbie 584 na wydział lekarski. W r. z. uniwersytet liczył 147 studentów więcej.

— **Zdobywe komisji kolonizacyjnej w r. 1892.** *Post. Ztg* oblicza, że w roku bieżącym komisya kolonizacyjna nabyła dotąd ogółem 9 majątków i to 6 w W. Ks. Poznańskim i 3 w Prusach zachodnich. Dobra, nabyte przez nią w W. Ks. Poznańskim, są

następujące: Gadecz (Gończ), powiat żniński, 48 ha, Kikowo i Mojewo, powiat szamotulski 1330 ha, Laszkowo, powiat żniński, 935 ha, Mielerzyn, powiat gnieźnieński, 554 ha, Ulanowo, pow. gnieźnieński, 531 ha. W Prusach zachodnich: klucz Bukowiec, powiat świecki, 2250 ha, Dębowa łąka, powiat wbrzeski, 2150 ha (od Niemca) i Koerberhof (?), pow. lubawski, 343 ha. Ogółem nabyła komisya kolonizacyjna w roku bieżącym 8514 ha.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 26 b. m. przedostatni gościnny występ Mieczysława Frenkla, artyzty teatrów warszawskich: *Porwanie Sabinek*, komedya w 4 aktach Franciszka i Pawła Schönhanow. P. Frenkiel wystąpi w roli dyrektora teatru Striese.

— Dnia 23 listopada pochmurno; termometr od —3-1 doszedł do —0-5 C. Barometr opada; o godz. 7-mej rano dnia 24 listopada stan jego był 746-6 mm.; termometr —4-2 C. Wiatr zachodni.

W piątek dnia 25 listopada: św. Katarzyny p. m.

Sprawy sądowe.

Proces Hendigera.

Skład trybunału: przewodniczący przez Sąd karnego p. Brason; asydenci pp. radcy Łoziński i Wawrausch.

Oskarżyciel: prokurator państwa Dr Tariowski.

Obrońca Dr Szafarski. Ława przysięgłych: 1) Tlachna, budowniczy; 2) Creizenach, prof. Uniweraytetu; 3) Maszczyński, malarz pokojowy; 4) Borkowski, właściciel apteki; 5) Merz, dyrektor banku; 6) Conradi, właściciel realności; 7) Ochmański, nauczyciel muzyki; 8) Urban, właściciel dystrylni i skład wódek; 9) Zarachowicz, majster ślusarski; 10) Jary, majster blacharski; 11) Jangustyn, urzędnik Tow. wzajemnych ubezpieczeń; 12) Krzykowski, urzędnik Kasy Oszczędności.

Na ławie oskarżonych: Józef Tyburey 2 imienia Hendiger.

Po wyloaowaniu ławy przysięgłych, otwartą została sala rozpraw dla publiczności, która też natychmiast salę szczerle zapelnila. Szczególnie licznie reprezentowały any był tutejszy świat prawniczy. Między innymi osobistościami przystuchuje się rozprawie J. E. prezydenta Zborowskiego i starszy prokurator p. Szymonowicz. Galeryę zapelnily panie w niewielkiej liczbie.

Przed trybunałem stoi oskarżony Józef Hendiger; jesto mężczyzna 25-letni, szczupły, wysoki o regularnych rysach twarzy, z pełnym krótkim zarostem strzyżonym. Ubrany jest starannie.

P. prezes Brason zapytuje oskarżonego *ad generalia*. Podaje on, że nazywa się Józef Hendiger, inne dokumenty. Podaje dalej, że jest stanu szlacheckiego, żonaty, bezdzietny; utrzymuje się z literatury, był urzędnikiem Towarzystwa ubezpieczeń w Warszawie, majątku nie posiada, karany nie był.

P. prezes Brason oznajmia, że świadek podpułkownik żandarmeryi rosyjskiej Markgrafskij nie przybył; nadeszła tylko odezwa sądu apelacyjnego w Warszawie, że podpułkownik Markgrafskij został bardzo daleko wysłany w misyi służbowej i nie może się w danej chwili zjawić.

Obrońca Dr Szafarski wnoii o odroczenie rozprawy, gdyż Markgrafskij stawić się może, a zeznanja jego są bardzo ważne; bez niego rozprawa odbyć się nie może.

Prokurator p. Dr Tariowski sprzeciwia się odroczeniu rozprawy.

Trybunał udał się na ustęp, a po powrocie ogłosił p. Brason, iż trybunał uchwalił prowadzić rozprawę, a ichwałę o do wniosku p. obrońcy powożmie wtedy, gdy rozprawa dojdzie do chwili, w której zeznanja p. podpułkownika Markgrafskiego staną na porządku dziennym.

Przystąpiono do odczytania aktu oskarżenia, który ogłosiliśmy w całości w osobnym dodatku. Po odczytaniu aktu oskarżenia, przystępuje p. prezes Brason do przesłuchania oskarżonego Józefa Hendigera.

Przewodniczący: Słyszałeś pan akt oskarżenia; czy pan uznaje winę, którą prokuratorzy zarzuca?

Oskarżony: Zupełnie się nie przyznaję do winy.

Na wezwanie przewodniczącego, opowiada Hendiger, że uczęszczał do gimnazjum w Warszawie i z 7 klasy został wydany za niesubordynacyjnego i potem zajmował się lekcyjami i guwernerką, następnie dostał posadę inspektora w rosyjskiem Towarzystwie ubezpieczeń, którą utracił z powodu zaniedbania obowiązków. Zajmował się przeważnie pedagogą i pracami literackimi.

Przewodniczący: Dlaczego tytułowałeś się pan doktorem filozofii?

Obwiniony: Wiadomo, że w Warszawie nabywa się wiele tytułów; ja napisałem rozprawę naukową, za którą Towarzystwo przyznało mi naukę w Londynie przyznało mi doktorat. Jeżeli zaś używanie tytułu doktora *in absentia* jest nielegalne, to i ja używałem nielegalnie. W Londynie nie byłem, ale dyplom jest prawdziwy. Odośne papiery ma matka. Sądzi, że jeżeli tytuł tego używał w Warszawie, to mógł go używać i tutaj.

Zeznaje, że po stracie posady inspektora, wyjechał w czerwiec r. z. do Hamburga, z zamiarem wyjazdu do Ameryki na wystawę do Chicago.

Przewodniczący: Jakto, 2 lata naprzód?

Do Chicago nie pojechał dlatego, bo nie miał środków na opłatę podróży, a kapitan nie chciał go wziąć za darmo. W Hamburgu poznał się z Filipowiczem, presem Kcia polskiego, Szymkowskim, pomocnikiem celnej straży, Kucharskim, krewnym Dra Kucharskiego we Lwowie. W Hamburgu poradzono mu udać się do Lwowa przez Gestemünde, gdzie zabawiwszy kr

We Lwowie starał się oskarżony zawiązać stosunki z redakcjami, i udał się do redakcji Gazety Lwowskiej, do redakcji Muzeum, pracował w tem piśmie, równie jak w Szkole i poznał się z redaktorem Baranowskim; pisywał również w Gazecie Narodowej, ale rzadko. W Kurjerze Lwowskim był również i kasprzem w Zadrzewiczu, Wysubnem i Zaprowiczu, któremu wręczył wiersz „Konwój na Sybir.“ Poznał się też z osobami innych zawodów.

Opowiada potem o swoim dwukrotnym wyjeździe do Krakowa. Za pierwszym razem starał się o przyjęcie do Redakcji Czasu i mówił w tej mierze z redaktorem Chylińskim i Tomkowiczem, który dał mu kilka książek, celem napisania o nich sprawozdania. Sprawozdania tego wszakże nie zrobił, bo liczył na stałą posadę. Był potem w redakcji Kurjera Polskiego, gdzie poznał się z Maryanem Orłowskim, Pieniżnikiem i Maleszewskim. Miał już wtedy zamiar wyjechać do Petersburga i tu oczekiwał na paszport; miał też pieniądze do odebrania z redakcji Kurjera Polskiego i tych pieniędzy do dzisiaj nie odebrał.

Drugim razem przybył do Krakowa dnia 30go kwietnia już po ożenieniu się, razem z żoną.

Przewodniczący: Kiedyś się pan ożenił?

Oskarżony: Dnia 26 lub 28 kwietnia — nie pamiętam dokładnie.

Przewod.: Dziwna rzecz, że pan tego nie pamięta.

Po 3 lub 4 dniach pobytu w Krakowie, gdzie bawił z żoną i teściową, wyjechał sam do Warszawy i tu bezpośrednio przesłał się na pocąg, idący do Petersburga. Tam udał się za fałszywym paszportem na nazwisko Dr Rafał v. Czolowski, głównie wiedziony myślą zawiązania stosunków z redakcjami i nawiązania takowe z dziennikami: Grażdanin, Nowoje Wremia i Nowosti; był również w redakcji Kraju; tu ugodził się, iż będzie korespondentem Kraju w Galicji w miejsce Zadornowicza, z którego redakcja była niezadowolona. Starał się też o to, żeby Towarzystwo ubezpieczeń, którego przedtem był inspektorem, a którego centrum jest w Petersburgu, powierzyło mu utworzenie filii w Galicji.

Na wyjeździe rzęca hotelowy oznajmił mu, że paszport nie otrzyma i że na takowy musi jeszcze zaczekać ze 2 lub 3 dni. Udał się więc do gradonaczelnika generała Gressera z prośbą, by paszport przedź mógł otrzymać. Ponieważ Gresser był chory, więc urzędnik w biurze Gressera wskazał mu, żeby się udał do pułkownika Sekerzyńskiego, do którego się też w istocie udał.

Sekerzyński nawiązał szerszą rozmowę w języku polskim i wypytywał go, co słychać w Galicji. Wówczas wszystkie gazety petersburskie pisały o ruchach anarchystycznych za granicą; wspominał o jakimś Pini, przez anarchiste Żurawskiego wysłanym i ukrywającym się w Galicji; gazety pisały, że Pini to niebezpieczny człowiek. Skoro Sekerzyński się dowiedział, że nam stosunki z gazetami, wypytywał się, co tam słychać w Galicji w tej sprawie. Moje położenie było dziwne, bo Sekerzyński dawał mi niejako do zrozumienia, iż mnie podejrzewa, że bawię za obcym paszportem.

Sekerzyński mówił Hendigerowi, że może sam przyjechać do Lwowa i śpiewać po polsku: Jeszcze Polska nie zginęła, a nikt go nie pozna. Pytał go dalej o stosunki we Lwowie, o Kurjera Lwowskiego, o skład współpracowników. Oskarżony sądzi, że może niepotrzebnie, ale przecież wspominał, że zna Kasprowicza, który jest socjalista, a Sekerzyński już wiedział, co za ptaszek jest Wysłouch...

Przewodniczący upomina oskarżonego, by sobie wycieczek przeciw osobom nie pozwalał.

Obwiniony uświadnia się, iż to są słowa pułkownika Sekerzyńskiego.

Potem pytał Hendigera pułkownik Sekerzyński, czy słyszał o aresztowaniu w Warszawie adwokata Kłobuckiego i księgarza Hirschfelda, którzy podobno mieli stosunki z prasą zagraniczną. Zaczął też opowiadać, że policja petersburska przed dwoma laty w dziwny sposób odkryła plan zamachu na cara, ponieważ jakaś kobieta papiery w tej mierze zostawiła przypadkiem w sklepie u jednego żyda w Petersburgu i potem sama się po nie zgłosiła, więc ją przychwycono. Dalej się okazało, że kobieta ta miała stosunki z nihilistami w Galicji.

Gdy rozmowa na dobre się rozwinęła, kazał Sekerzyński podać dwie butelki czerwonego wina, o których mówił, że pochodzą z cesarskiego stołu, i pytał go dalej, o stosunki w magistracie lwowskim, o stosunki w redakcjach, o uniwersytet, o wydawnictwa, o wieczorek listopadowy, o studentów.

Przewodniczący: Nie miał pan pieniędzy, więc po co jechał do Petersburga?

Obwiniony: Żeby je mieć.

Przewodniczący: Wyjeżdżając z Krakowa zdradziłeś się pan, mówiąc, że jedziesz odebrać premie assekuracyjną w kwocie 10,000 rubli, a kwota ta zgadza się zupełnie z zeznaniami pułkownika Markgrafskiego, iż spodziewałeś się pan takiej kwoty za wykrycie zamachu na cara.

Obwiniony: Co mówiłem o premii, to była błąb. Chyba byłbym obłąkanym, gdybym w ten sposób chciał planować zamach, jak go przedstawia akt oskarżenia.

Tu przewodniczący przedstawia obwinionemu zeznania pułkownika Markgrafskiego, które dowodzą, iż Hendiger sam się zgłosił do pułkownika Sekerzyńskiego i sam przedstawił mu cały plan zamachu kującego się w Galicji zamachu na cara, że więc wszystkie jego obecne wybiegi nie mają podstawy.

Oskarżony: Przyznaję, że wszystko, co ze zeznań Markgrafskich, jest prawdą, z wyjątkiem tego, jakobym ja doniósł Sekerzyńskiemu, że przygotuję się zamach na cara w Galicji. Gdybym o takim zamachu wiedział i wykrył go, to rząd rosyjski dałby mi nie 10,000, ale milion rubli.

Przewodniczący: Przecież pan sam prosił o audyencyę i mamy ten list pański w aktach, ten list pana dobiega.

Oskarżony: Ze mówię prawdę, mógłby to najlepiej zeznać Sekerzyński, którego zeznania stanowiące żądam.

Przewodniczący: Dziś rano otrzymaliśmy z Petersburga protokół przesłuchania Sekerzyńskiego przez sędziego śledczego. Zobacysz pan, jak pan będziesz wyglądał. Pana zawsze do prawdy należy zmusić i dopiero ją wtedy mówisz. Pan wiedział, że protokół Sekerzyńskiego nie nadejdzie i że dlatego możesz się swobodnie poruszać i wszystko na niego składać. Tymczasem protokół dzisiaj nadszedł i z niego wynika, że wszystko, co pan mówił o nazwisku Sekerzyńskiego jest nieprawdą; że pan przyjechał umyślnie do Petersburga, żeby zrobić doniesienie, że w tym celu zgłosiłeś się pan umyślnie do gradonaczelnika, generała Gressera, i ten dopiero odezwał pana do Sekerzyńskiego. (Poruszenie wielkie na sali).

Oskarżony: Stanowczo zaprzeczam temu. List do Gressera pisałem na zlecenie Sekerzyńskiego.

Przewodniczący: Ależ ten list ma wczesniejszą datę, nim pan był w Sekerzyńskiego.

Oskarżony: Ja się już przedtem widziałem z Sekerzyńskim. Mimo wszystkich dowodów, obwiniony uparczywie obstaje przy swych zeznaniach, iż doniesienia o zamachu nie robił. Porozumiał się ostatecznie z Sekerzyńskim, że będzie agentem rządu rosyjskiego i otrzymał tajne zlecenie do Warszawy i w podróży do Warszawy wybrał się z nieznanym człowiekiem, przydanym mu przez Sekerzyńskiego. Celu tej miayi odstąpić nie chce.

Oskarżony wskutek zmęczenia prosi p. przewodniczącego o zarządzenie przerwy.

Po otwarciu rozprawy wyjaśnia obszerniej, iż chciał w tajemnicy przed Sekerzyńskim opuścić Petersburg, gdyż przyszedł po rozprawie do przekonania, iż głupekto palnął. Sekerzyński jednak widocznie uprzedzony przez szpiegów, schwył go jeszcze na dworcu, gdzie przyjechał po cywilnym ubraniu i wręczył mu w sali I klasy kopertę, mówiąc: masz pan bilet. Po otwarciu koperty w wagonie, przekonał się obwiniony, iż koperta zawiera banknot na 100 rubli.

Przewodniczący: Jaka była umowa między panem a Sekerzyńskim?

Obwiniony: Jako wysłannik rządu, miałem komunikować z Warszawą niektóre rzeczy; do do sprawy mojej obecnej to nie należy, więc wyjawiać tego, jako poddany rosyjski, nie potrzebuję.

Głosy z ławy przysięgłych: Chcemy wiedzieć; całą Polskę to obchodzi.

Obwiniony: Nie mam obowiązku zdradzać tajemnic, jako poddany rosyjski.

Przewodniczący: Sekerzyński to zeznał.

Obwiniony: W takim razie ja, po odcygnięciu jego zeznania, w miarę tego odpowiem.

Przewodniczący: Jakie zlecenia dał panu Sekerzyński specjalnie co do Galicji?

Obwiniony: Miałem się przekonać, jaki jest stan umysłowy: wiadomo wogóle, że stan umysłowy jest tu dla Rosji nieprzyjazny. Dalej, czy niema prądów anarchystycznych, nihilistycznych; czy niema związku z procesem anarchistów w Warszawie. Umówiliśmy się korespondować kluczem pod nazwiskiem „Pia“, ja jednak byłem o tyle nieostrożny, że klucza nie używałem.

Przewodniczący: Jak ułożyliście się co do wynagrodzenia?

Obwiniony: O pieniądzech nie było mowy; obiecywał mi świetną posadę.

Przewodniczący wykazuje obwinionemu protokół z 7 października b. r., iż spodziewał się pieniędzy.

Oskarżony prosi znowu o chwilowy odpoczynek, poczem przechodzi do swego pobytu w Krakowie za przyjazdem z Petersburga.

Przyjechał do Krakowa i za pierwszy swój obowiązek uważał dowiedzieć się, w jaki sposób i czy łatwo w Galicji można dostać dynamit, który on uważa zawsze za podstawę każdego za mechu.

Przewodniczący: Co to ma za związek z Sekerzyńskim.

Obwiniony: Wszak Sekerzyński wspominał mi o zamachu, zatem ja śledziłem i w tym kierunku.

Następnie obwiniony opowiada szerzej, że udał się do Glinieckiego celem zbadania, jak łatwo dynamitu dostać można, następnie w tym samym celu ze wskazówką Glinieckiego do nadzorcę rzek i chemika Sippla; ten pokazał mu rozmaite bomby i rozmaite aparaty wybuchowe, jak płaszczce, kapelusze, w których materye wybuchowe

przewozić można. Sippel oświadczył też, że niedawno jakiś inżynier brał u niego lekcje o środkach wybuchowych, a kiedyś go się pytał, co to za jeden, mówił, że poddany rosyjski. Wszystko to wyglądało strasznie tajemniczo i o tyle wywarło wpływ na mnie, iż nabrałem przekonania, że Sippel przygotowuje zamach.

Dowiedziałem się od Sippla o Abelesie, zajmującym się przemycaniem towarów do Rosji. Udałem się i do niego i tu dowiedziałem się, że jakiś nieznajomy pan wysłał za jego pośrednictwem paczki do Rosji. Pod wpływem tego wrażenia napisałem list do Sekerzyńskiego o zamachu. Nie przeczę, kończy, że przeszedł, ale napisał wszystko, co mówił z Sipplem, mianowicie, że tu jest w Krakowie niejaki Sippel, robiący bomby, aparaty wybuchowe, i że Abeles gotów jest przemycić, że u Kostkiewicza znalaziono kompromitujące papiery.

Przewodniczący: Wieg go pan wlepił tam także. (Wesołość).

Oskarżony: Tak jest — wlepiłem.

Przewodniczący: Pan chodzisz za dynamitem, ale w innym celu, chciałeś pan spiesk upozorować, Abelesowi nabyty dynamit dać do przewiezienia i wtedy zawiadomić rząd rosyjski, że Abeles dynamit przewoził, celem spełnienia zamachu. Świadczą o tem pańskie listy.

Oskarżony przeczy temu, podnosząc, iż sam prosił o przysłanie kogoś dla kontroli i że wskutek tego przyjechał Markgrafski, którego prosił, by poszedł do Sippla i Abelesa, by to wszystko sprawdził.

Przewodniczący: Wieg go pan wlepił tam także. (Wesołość).

Oskarżony: Tak jest — wlepiłem.

Przewodniczący: Pan chodzisz za dynamitem, ale w innym celu, chciałeś pan spiesk upozorować, Abelesowi nabyty dynamit dać do przewiezienia i wtedy zawiadomić rząd rosyjski, że Abeles dynamit przewoził, celem spełnienia zamachu. Świadczą o tem pańskie listy.

Oskarżony przeczy temu, podnosząc, iż sam prosił o przysłanie kogoś dla kontroli i że wskutek tego przyjechał Markgrafski, którego prosił, by poszedł do Sippla i Abelesa, by to wszystko sprawdził.

W ten sam sposób usprawiedliwia obwiniony swoje zabiegi za dynamitem u Kołodziejczyka i w Mysłowicach.

Mimo dobitnie wykazanych mu sprzeczności przez p. Przewodniczącego, p. Prokuratora i p. radcę Łozińskiego, którzy na podstawie całego jego postępowania i aktów dowodzą mu, iż dynamit chciał nabyć i za pośrednictwem Abelesa przemycić za granicę i spowodować aresztowanie Abelesa, żeby w ten sposób wykaazać przed rządem rosyjskim, iż zamach zrealizować był uplanowany, a przecież sam radził, żeby Abelesa „dobrze schować“ — oskarżony obstaje przy swoich zeznaniach.

Prokurator p. Tarłowski: Przyznaje się pan przynajmniej, że pan Rosyę okłamał?

Oskarżony: Naturalnie okłamałem, ale w najlepszej wierze. (Wielka wesołość).

Na tem przerwano rozprawę o godzinie 1 w południe. — Dalszy ciąg o godz. 4 po południu.

Telegamy własne „Czasu“.

Wiedeń 24 listopada. Wczorajszym oświadczeniem Taaffeego w Izbie przysięgają prawie wszystkie dzienniki zasadnicze znaczenie. Wystąpienie to okazywało się konieczne ze względu na stanowisko, zajęte przez lewicę w ostatnich czasach; ze względu na znane wyrażenie Plenera w mowie, wypowiedzianej w Chebie, że lewica przy obsadzie posady ministra dla Czech nie zezwoli na przetrucie środka ciężkości, a więc wyrażenie to negowało prawa Korony; ze względu dalej na to, że lewica, która w zasadzie trwa przy ugodzie czeskiej, pośrednio ugodę podkopuje, uznawając w Izbie sprawę językową, która dopiero po zrealizowaniu ugody miała wejść na porządek dzienny. Lewica dotychczas jeszcze, jak dowiodły ostatnie mowy jej członków, obstaje przy chęci kodyfikacji języka państwowego, a więc przy zachęcaniach germanizacji. Także wystąpienie lewicy w sprawie libereckiej i wyrażenie Plenera o podróży Cesarza, było dowodem, że dotychczas lewica jeszcze niedosyć zapomniała o swojej przeszłości i że nawet Koronę między w sprawy partyjne. Wystąpienie Mengera przeciwko Marysarkowi zupełnie nieuzasadnione, dowiodło wreszcie, że buta lewicy zaczyna przekraczać granice. To też mowy Schwarzenberga i Taaffeego były konieczne dla oczyszczenia atmosfery ogólnej.

Wiedeń 24 listopada. Oświadczenia Taaffeego wywarły wielkie wrażenie także w klubie lewicy. Klub ten odbędzie dziś konferencyę. Plener odpowie jutro na mowę Taaffeego. W gronie lewicy nie brak członków, żądających głosowania przeciw funduszowi dyspozycyjnemu. Wiener Tagblatt sądzi, że następstwem odroczenia tego funduszu będzie powrót, byłoby ustąpienie Kuenburga z gabinetu.

Telegamy biura koresp.

Wiedeń 24 listopada. Rada jeneralna Banku austro-węgierskiego jako kandydatów na stano-

wisko wicegubernatora postawiła: Miller-Aichholza, Liebena i Schölla.

Buda-Peszt 24 listopada. Na posiedzeniu Izby deputowanych podczas dalszej dyskusji nad projektem budżetowym, dep. Horansky poddaje ostrej krytyce program nowego gabinetu. Mowca ubolewa, że minister oświaty ze zmiany położenia nie wyciągnął konsekwencyj. Całe Węgry uważają przesilenie, jako tryumf ery Izby, której restauracja jest zamierzona; z tego też powodu stroniactwo narodowe nie obdarza zupełnie swym zaufaniem nowego gabinetu. Mowca sprzeciwia się przedłożeniu rządu.

Wekerle odiera twierdzenie, jakoby z przyjęciem jego do władzy rozpoczął się miała walka między demokracją i arystokracją. Mowca zbyt wielką kładzie wagę na zgodne współdziałanie wszystkich sił narodu, aby miał przytoczyć rękę do takiej walki, jakkolwiek usiłować będzie zasadnicze postulaty demokracji urzeczywistniać na każdym polu. Minister nie zaprzecza nigdy prawa Węgier do samodzielnego terytorium ołowego i własnego stroju bankowego. Co do prawodawstwa małżeńskie, rząd będzie się starał wywiązać się jak najszybciej z obietnicy przedłożenia odpowiedniego projektu ustawy. (Okłaski).

Po replice ministra sprawiedliwości przeciwko wywodom dep. Horansky'ego, odczytano dyskusję do dzisiejszego posiedzenia.

Buda-Peszt 24 listopada. Wczoraj wieczorem urządziło mieszczaństwo stolicy Wekerlemu wspaniałą owacyę. Korowód, złożony z 40,000 ludzi, z 2,000 pochodni na czele, przeciągnął przed mieszkaniem prezydenta ministrów. Po powitaniu przez wybranego mowcę dziękował Wekerle, podnosząc, iż zawsze szczęściem było Węgier, że holdowały zasadom demokratycznym i liberalnym. Żywił mieszczański powołany jest do tego, by wszystkie warstwy węgierskiego społeczeństwa łączyć w miłości ojczyzny. Tę łączność wzmacniać, tę jedność utrzymywać, będzie uważał mowca zawsze za swoje pierwsze zadanie. Po przemowie zgromadzone tłumy wznosiły entuzjastyczne okrzyki „eljen“ na cześć króla i nowego prezydenta ministrów.

Buda-Peszt 24 listopada. Przedwczoraj zachorował na cholę 6 osób, umarła 1.

Berlin 24 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu, kanclerz Caprivi uzasadniał przedłożenie wojskowe, zaznaczając, że Niemcy ani nie chcą wcale wojny prowokować, ani też nie myślą o wojnie prewencyjnej. Kanclerz odczytanie antentyczny emską depeszę, oraz redakcyę jej przez Bismarcka dla użytku posłów i prasy i wykazuje, że Bismarck depeszy nie sfałszował. Król Wilhelm energicznie dał odpierać natarczywości Benedetti'ego. Kanclerz oświadcza, że Francya pragnie zawierać przymierze, ażeby przeprowadzić rewizyę karty Europy. Przyjaźń z Rosyą istnieje już od stuleci. Kanclerz z wielkim uznaniem mówi o zamiłowaniu pokoju cara, wskazuje jednak na wrogi dla Niemców prąd z Rosji. Rosya będzie zbrojenia swoje przeprowadzać w dalszym ciągu, nie należy jednak z tego powodu obawiać się bliskiej wojny, lecz oczekiwać, że przyszła wojna posunąć się będzie w kierunku zachodnim. Niemcy starają się utrzymać druty, łączące je z Rosyą, nie chcą jednak zrywać połączeń z Austro-Węgrami i Włochami. Pomiędzy Rosyą a Francją istnieje niezaprzeczalne zbliżenie, wobec którego Niemcy nie mogą ani wyrzec się Alzacji i Lotaryngii, ani stosunków z Austryą. O wojnie na dwóch frontach trzeba myśleć, jako o prawdopodobnej, a do niej jeszcze nie dorosiliśmy. Mowca bardzo wysoko ceni sprzymierzeńców Niemiec. Trójprzymierze nigdzie nie jest tak popularne, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce zaraz pierwszego dnia mobilizacyi, zwolnowić obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Kanclerz omawia środki pokrycia projektu i zapewnia, że chce powszechny obowiązek służby wojskowej zrealizować, ale z względnością przeprowadzić i przejść do dwuletniego czasu służby we wszelkich rodzajach broni z wyjątkiem kawalerji i artylerji polnej. Będzie to mógł wszakże przeprowadzić tylko wtedy, jeśli otrzyma żądane kompensaty. Rząd nie chce zmieniać konstytucyi państwa, lecz tylko utrzymać status quo. O niepodobnych do wytrzymaenia ciężarów niema mowy. Wojna byłaby dla nas mniej pożądaną, ale nie jest tak popularną, jak u nas; wojska jego jednak są słabsze, niż siły Rosji i Francji. W razie wojny, Niemcy muszą się podjąć głównego ciężaru.

Caprivi omawia militarne reformy i oświadcza, że nie chce

Bracia Bilewscy w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi, polecają w wielkim wyborze po niskich cenach: kapelusze męskie filcowe, świeże jesienne fasony.

PRZEPYSZNA Rzeźba w drzewie z XVII wieku, przedstawiająca UKAMIENOWANIE ŚWIĘTEJ jest do nabycia w KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie. (2477-4-6)

Prośba. Biedna matka wraz z 4 dziećmi, kaleka wskutek zawiąania nogi i ręki — pozostaje w wielkiej nędzy i dlatego uprasza Szan. Publiczność o łaskawą pomoc. — Adres: Anna Fik w Tarnowie, ul. Seminaryjska Nr. 1. (2545)

WSZECH NAUK LEKARSKICH Dr Antoni van der Coghren c. k. lekarz powiatowy w Krośnie mieszka i ordynuje w domu Wgo Stawickiego, obok k. ści. la OO. Kapucynów. (2546-1-3)

JABŁKA tyrolskie pół kilo 18 cent., MARONY włoskie pół kilo 12 ct. (2488-2-2) POLECA HANDEL Aleksandra Merca w Krakowie, ul. Szewska l. 8.

Fabryka amerykańskich holenderskich likierów. WIEDNIU, I, Kohlmarkt Nr. 4. Dla wygody Szan. Publiczności... WYAND FOCKINK firma założona 1870. Jedyna fabryka w Amsterdamie. (2284-1-7)

Une Anglaise donne des leçons dans sa langue maternelle. — E. L. P., Bureau „Czas.“ (2449-2) TRAN RYBI BIAŁY prawdziwy (2471 3-) z Bergen z przyjemnym smakiem — dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej; cena flaszki Tranu białego 40 ct., cena flaszki Tranu żółtego 30 cent; również BIDERTA ZGĘSZCZONE MLĘKO do pożywienia dzieci. Cena puszki ćwierćkilowej 60 cent. Do odwaniania ust NAJLEPSZY UZNANY ŚRODEK. Röslera woda do ust i zębów jest niezaprzeczenie najlepszym środkiem przeciw bólowi zębów i sioły zarazem do konserwowania i czyszczenia zębów. Ta od lat uznana i słynna, zechwalana woda do ust, usuwa w ustach wszelką niemilą woń. 1 flaszka 35 ct. R. Tüchler, aptekarz (W. Rösler's Nachfolger) w Wiedniu, I., Regierungsgasse 4. Należy strzedz się przed naśladowaniami i żądać Röslera wody do ust tylko z Regierungsgasse Nr. 4 w Wiedniu. Główny skład ma aptekarz Dr. Rucker w Lwowie. (2318 9-10)

FABRYKA POWOZOW, WOZKOW I SANEK Adolfa Meissnera w KRAKOWIE. plac Matejki Nr. 4. poleca się na obecną porę, mając znaczny zapas Karet i Sań wygodnych, doborowych, konstrukcyjnie zbudowanych, nie niemieckie kojece. Również z powodu wyjazdu JWgo barona Horocha do Kujaw, jest niemal nowa kareta na trzy osoby tanio do sprzedania (2539-2-3)

NOWO OTWORZONA CUKIERNIA NA SPOSOB WARSZAWSKI w Krakowie przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 1, urządzona prawdziwie postępowo, wyrabia ciasta i cukry, i przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie cukierniactwa wchodzące, zdrowo, świeżo i tanio (nie tylko w ogłoszeniu lecz w rzeczywistości). Polecając się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności, spodziewam się, że wkrótce uzyskam zupełne jej uznanie. (2485 2-3) K. Krański, cukiernik z Warszawy.

Dla uniknięcia fałszerstw wymagaj zaparowania jak obok na każdym pudełku PAPIER WLINSKI NEOMYLNÝ ŚRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, IRRITACJI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLESI REUMATYCZNYCH. W Paryżu u Pana J. WISLIN I Ko, 31, ulica Sekwany. W RRAKOWIE w aptekach pp. W. Rodyka i K. Wiszniewskiego. (23 5-2-17)

Przerwanie dziurek od guzików niemożliwe przez używanie wynalezionych przez firmę M. Joss & Löwenstein, Prag, przed naśladowaniem prawnie ochronnych dziurek od guziczków do kołnierzy zwanych „Semper-Primus.“ Największa wygoda przy zapinaniu. (2540 2-12)

Ogrodnik artystyczny Zaraz do umieszczenia: Francuzka (demi-gouvernante) chlubnie poleca — Niemka nauczycielka z francuskim i niemieckim — Polka nauczycielka z wyższym wykształceniem w językach: francuskim, angielskim, niemieckim i muzyce — Francuska z doskonałym niemieckim i muzyką. — Wiadomość w Biurze Ludmiły z Gidlińskich Skowronskiej w Krakowie, ul. Krupnicza L. 3. (2544-2-4)

Stożki kąpielowe i wanny z ogrzewaniem, zycbady, prysznicze i klozety poleca własnego wyrobu Karol Markus w Krakowie, ul. Szpitalna L. 18. URZĄDZA WODOCIĄGI, ŁAŻNIE, WYCHODKI. (1950-76-104) Utrzymuje największy skład samowarów Tuskich oraz wszelkich naczyń blaszanych.

MASSAGE. Dr. Michał Kaufmann leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurczo, porażenie, hysterja), jakoteż atonię kiselk i otępiłość zapomocą męsienia (Massage), według metody Mezgers w Amsterdamie. Przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu w domu Wgo Kaczmarek przy ul. Grodzkiej pod Nr. 32. (2271-18-40)

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH. Stanisław Tarnowski. STUDYA DO HISTORII LITERATURY POLSKIEJ. WIEK XIX: ZYGMUNT KRASIŃSKI w 8ce, str. 695, wydanie wykładowe z 4 heliograturami, broszurowane zlr. 3, oprawne w płótno zlr. 3-50, oprawne ozdobnie i trwałe w półskórce zlr. 4-50, w bardzo bogatej oprawie na sposób francuski zlr. 5-50. PISMA ZYGMUNTA KRASIŃSKIEGO najtańsze wydanie, przejrane i przedmową opatrzone przez St. Tarnowskiego. 4 tomy, broszurowane zlr. 3; oprawne w czerwone płótno, z wyciskami, w 4 tomy zlr. 4-50, w 2 tomy zlr. 3-60. Główny skład w Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski. (2461 7-10) Przy zamówieniach uprasza się uprzejmie podać rodzaj i cenę oprawy.

PAPIER FAYARD ET BLAYN Przeszło SZEŚCZDZIESIAT LAT POWODZENIA świadczą o skuteczności leczenia: katarów, reumatyzmów, irytacji pierśiowych, boleści, zwichnięć, ran, oparzeń, naglatków, odgniotków pomalędy palcami i odmrożeń. (1807 8-20) Dostać można we wszystkich aptekach. (Wymagać własnoręcznego podpisu).

DOERINGA MYDŁO ze sową najlepsze i najodpowiedniejsze z wszystkich mydeł toaletowych do codziennego użytku, najznakomitszy i najtańszy środek do mycia dla dam i osób z delikatną, drażliwą skórą. Zalety mydła Doeringa: Bardzo dobrze czyści, ma przyjemny zapach, jest bezwzględnie nieszkodliwe, gdyż nie ma w sobie alkalicznych ostrych przyrzeszek, a z powodu oszczędnej wyrobótowania, jest tańsze od wszelkich innych mydeł. Skutek: Głębokość i świeżość skóry, udelikatnienie cery, usunięcie wszelkich nieczystości i skórnych. (1456-7-7) Z powodu swej łagodności nadaje się szczególnie do mycia niemowląt i dzieci. Nadzwyczaj korzystny wynik sprawia, iż mydło Doeringa ze sową jest najlepszym mydłem w świecie. Cena sztuki 30 centów. Mydło Doeringa ze sową mają na składzie w Krakowie: M. Döning, Filip Ele au bon Marche, Wilhelm Fenz, F. A. Grigar, Konst. Smieszek apt., Konst. Wiszniewski apt., J. Zapłatański, Porębski & Zimler; w Tarnowie M. Adler apt. Główne zastępstwo dla Austrii-Węgier mają A. Motsch & Comp., w Wiedniu, I., Lugeck Nr. 3.

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 maja 1892 r. (według czasu środkowo-europejskiego). Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórz): 7:03 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa 7:11 " " " " z Podgórz. 8:00 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa 8:10 " " " " z Podgórz. 10:30 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa 10:40 " " " " z Podgórz. 9:20 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa 9:28 " " " " z Podgórz. 10:55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa 11:05 " " " " z Podgórz. 5:50 po poł. poc. osob. Nr. 17 z Krakowa 6:00 " " " " z Podgórz. 1:00 po poł. poc. mieszany z Krakowa 1:15 " " " " z Podgórz. 8:50 rano pociąg mieszany z Krakowa 9:05 przed poł. poc. miesz. z Zwierzynca 9:09 " " " " z Podgórz. 9:15 " " " " przystanku 7:05 wieczór pociąg miesz. z Krakowa 7:20 " " " " z Zwierzynca 7:25 " " " " z Podgórz. 7:31 " " " " przystanku 4:40 rano pociąg mieszany z Krakowa 4:55 " " " " z Zwierzynca 5:00 " " " " z Podgórz. 5:06 " " " " przystanku 2:15 po poł. poc. mieszany z Krakowa 2:30 " " " " z Zwierzynca 2:34 " " " " z Podgórz. 2:40 " " " " przystanku 5:50 po poł. poc. osobowy z Krakowa 6:05 wieczór " " z Podgórz. 6:11 " " " " przystanku 8:00 rano pociąg osobowy z Krakowa 8:13 " " " " z Podgórz. 8:19 " " " " przystanku Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym nabyć można po cenie 10 ct. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowych lub u kondkntorów. Czcionkami Drukarni „Czasu.“

SANTAL DE MIDY Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najszlachetniejsza esencja, w kapsułkach zawarta jest znacząco skutecniejszą aniżeli hepaku i kudeba. Czynnym niepotrzebnym używaniem wszelkich esencji i w przedziale dni trzech ułoża wszelkie najdoległszy i najwięcej matarsale rzeżączki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni urynie. — Każda Kapsułka opatrzona jest na czarne odrukowanem nazwiskiem. SEKAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIERNE I W ŚWÓTYCH APTEKACH. W KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego, Rodyka i Wiszniewskiego. (1621 34)

Nächste Ziehung schon 1. Dezemb. l. J. der Türkischen 400 Francs-Staats-Lose JÄHRLICH sechs Verlosungen: 1 Februar 1 April 1 Juni 1 August 1 October 1 Dezember Haupttreffer 600.000 Francs in Gold. jährlich 6 Ziehungen jährlich. Der kleinste Treffer dieser Lose beträgt derzeit à raison der bei der Auszahlung sämtlicher Treffer massgebenden 58prozentigen Quote Francs 232 = circa fl. 110 österr. Währ. und dürfte binnen Kurzem wesentlich erhöht werden. Original-Lose gegen Kassa zum Tageskurse. Bezugsheine auf 1 Los in 20 monatlichen Raten à fl. 3. 2 Lose in 24 monatlichen Raten à fl. 5. 3 Lose in 30 monatlichen Raten à fl. 6. 5 Lose in 30 monatlichen Raten à fl. 10. 10 Lose in 30 monatlichen Raten à fl. 20. Sofortiges alleiniges Spielrecht gleich nach Erlag der ersten Rate. Die erste Rate und 20 kr. auf Frankatur des Bezugsheines erbeten wir mittelst Postanweisung. Auf die ferneren Raten erhalten die P. T. Auftraggeber Postsparkassen-Erlagsheine zur portofreien Einzahlung der Raten. (2507-2-3) Bank- und Wechselgeschäft M. J. GUTH & COMP. I., Kohlmarkt Nr. 5, WIEN, I., Kohlmarkt Nr. 5. Rządca Drukarni Józef Łabociński.

Jozef Budnicki w Krakowie, Rynek główny, Hotel Dreźnieński, poleca: koszule, mankiety, kołnierze, skarpetki, chustki i t. d. 1984-12